
О внесении изменений в некоторые постановления
Губернатора Мурманской области

В целях повышения эффективности региональной антикоррупционной
политики постановляю :

1. Внести в постановление Губернатора Мурманской области
от 05.10.2015 № 114-ПГ «О мерах по совершенствованию организации
деятельности по противодействию коррупции в Мурманской области»
(в редакции постановления Губернатора Мурманской области от 01.08.2022
№ 100-ПГ) следующие изменения:

1.1. В пункте 3 Положения о Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Мурманской области, утвержденного
вышеназванным постановлением:

1.1.1. слова «противодействия коррупции» заменить словами
«государственной службы, кадров и противодействия коррупции»;

1.1.2. подпункт «б» пункта 2 Положения о порядке рассмотрения
Комиссией по координации работы по противодействию коррупции
в Мурманской области вопросов, касающихся соблюдения требований
к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих государственные
должности Мурманской области, и урегулирования конфликта интересов,
утвержденного вышеназванным постановлением дополнить абзацем 6
следующего содержания:

«Уведомление лица, замещающего государственную должность
Мурманской области о возникновении не зависящих от него обстоятельств,
препятствующих соблюдению требований к служебному (должностному)
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов»;

1.1.3. пункт 5 Положения о порядке рассмотрения Комиссией по
координации работы по противодействию коррупции
в Мурманской области вопросов, касающихся соблюдения требований
к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих государственные
должности Мурманской области, и урегулирования конфликта интересов,



2
утвержденного вышеназванным постановлением дополнить абзацем 4
следующего содержания:

«В случае если в уведомлении, указанном в абзаце шестом подпункта «б»
пункта 2 настоящего Положения, и в подготовленном по результатам его
рассмотрения мотивированном заключении содержатся достаточные
основания, позволяющие сделать вывод, что имеется причинно-следственная
связь между возникновением не зависящих от лица, подавшего уведомление,
обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному
(должностному) поведению и (или) требований об урегулировании конфликта
интересов, председатель президиума может принять решение, предусмотренное
абзацами 5-7 пункта 17 настоящего Положения»;

1.1.4. пункт 17 Положения о порядке рассмотрения Комиссией
по координации работы по противодействию коррупции
в Мурманской области вопросов, касающихся соблюдения требований
к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих государственные
должности Мурманской области, и урегулирования конфликта интересов,
утвержденного вышеназванным постановлением дополнить абзацами 5-7
следующего содержания:

«По итогам рассмотрения уведомления, указанного в абзаце шестом
подпункта «б» пункта 2 настоящего Положения, Комиссия может принять одно
из следующих решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением
не зависящих от лица, подавшего уведомление, обстоятельств
и невозможностью соблюдения им требований к служебному (должностному)
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от лица, подавшего уведомление, обстоятельств
и невозможностью соблюдения им требований к служебному (должностному)
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов»;

1.1.5. подпункт «б» пункта 2 Положения о порядке рассмотрения
Комиссией по координации работы по противодействию коррупции
в Мурманской области вопросов, касающихся соблюдения требований
к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих государственные
должности Мурманской области, и урегулирования конфликта интересов,
утвержденного вышеназванным постановлением дополнить абзацем 7
следующего содержания:

«поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от
25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьей 64.1
Трудового кодекса Российской Федерации уведомление коммерческой или
некоммерческой организации о заключении с гражданином трудового договора
и (или) гражданско-правового договора на выполнение в такой организации
работы (оказание такой организации услуг), если отдельные функции по
государственному управлению этой организацией входили в его служебные
обязанности, исполняемые во время замещения государственной должности
Мурманской области, при условии, что указанному гражданину ранее было



3
отказано во вступлении в трудовые и (или) гражданско-правовые отношения
с этой организацией или что вопрос о даче согласия гражданину на замещение
им должности в коммерческой или некоммерческой организации и (или)
на выполнение в такой организации работы (оказание такой организации услуг)
на условиях гражданско-правового договора ранее не рассматривался.»;

1.1.6. Положение о порядке рассмотрения Комиссией по координации
работы по противодействию коррупции в Мурманской области вопросов,
касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) поведению
лиц, замещающих государственные должности Мурманской области,
и урегулирования конфликта интересов, утвержденного вышеназванным
постановлением дополнить пунктом 17.1. следующего содержания:

По итогам рассмотрения уведомлений, указанных в абзаце 7 подпункта «б»
пункта 2 настоящего Положения, Комиссия может принять одно из следующих
решений:

а) дать согласие на замещение гражданином должности в коммерческой
или некоммерческой организации и (или) на выполнение в такой организации
работы (оказание такой организации услуг) на условиях гражданско-правового
договора;

б) установить, что замещение гражданином должности в коммерческой
или некоммерческой организации и (или) выполнение им в такой организации
работ (оказание такой организации услуг) на условиях гражданско-правового
договора нарушают требования статьи 12 Федерального закона от 25 декабря
2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». В этом случае комиссия
рекомендует руководителю органа по профилактике коррупционных и иных
правонарушений Мурманской области проинформировать об указанных
обстоятельствах органы прокуратуры и уведомившую организацию.

2. Внести в Положение о представлении гражданами, претендующими на
замещение государственных должностей Мурманской области, и лицами,
замещающими государственные должности Мурманской области, сведений
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
утвержденное постановлением Губернатора Мурманской области
от 25.09.2009 № 174-ПГ «О представлении гражданами, претендующими на
замещение государственных должностей Мурманской области, и лицами,
замещающими государственные должности Мурманской области, сведений
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»
(в редакции постановления Губернатора Мурманской области от 28.12.2018
№ 161-ПГ) изменение, дополнив его пунктом 7.1. следующего содержания:

«Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера представляются по утвержденной Президентом Российской
Федерации форме справки, заполненной с использованием специального
программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном
сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который также
размещается на официальном сайте федеральной государственной
информационной системы в области государственной службы
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



4

3. Внести в перечень должностей государственной гражданской службы
Мурманской области, при замещении которых государственным гражданским
служащимМурманской области запрещается открывать и иметь счета (вклады),
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами,
утвержденный постановлением Губернатора Мурманской области
от 21.07.2015 № 87-ПГ «Об утверждении перечня должностей государственной
гражданской службы Мурманской области, при замещении которых
государственным гражданским служащим Мурманской области запрещается
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства
и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными
финансовыми инструментами» изменение, дополнив его пунктом 3 следующего
содержания:

«3. Должности государственной гражданской службы Мурманской
области, исполнение обязанностей по которым предполагает участие в
подготовке решений, затрагивающих вопросы суверенитета и национальной
безопасности Российской Федерации.».

Губернатор
Мурманской области А. Чибис


